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Bc programme: Open Informatics
Branch of study: Artificial Intelligence and Computer Science

Supervisor: Doc. Ing. Jǐŕı Novák, Ph.D.
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Abstract

The DNS represents one of the backbone technologies of the current internet. For latency,
stability, and safety issues, it is distributed over multiple servers. With every distributed system,
it is important to have a reliable mechanism of synchronization, when some changes happen. In
the DNS, it is a mechanism called zone transfer. In order to preserve safety and stability, it is
important for this mechanism to work correctly and therefore it has to be thoroughly tested.
One approach of testing zone transfers of DNS servers is to test the whole functionality. It
means propagate some zone changes to the server and then check whether or not have been
these changes correctly processed. Because particular implementations of DNS servers may
suffer from different bugs, it is more efficient to have just a testing tool or environment, using
which it is possible and simple to create and run any test scenario. The development of such a
tool is described in the thesis and also one server implementation, knot, is tested by this software.

Keywords: Domain Name System, zone transfer, testing, distributivity, KnotDNS

Anotace

DNS je jednou z páteřńıch technologíı dnešńıho internetu. Pro zaručeńı stability, bezpečnosti
a ńızké odezvy jsou tyto systémy distribuovány přes v́ıce server̊u. U každého distribuovaného
systému je ovšem d̊uležité mı́t spolehlivý proces synchronizace dat v př́ıpadě jakýchkoliv změn.
V DNS se tento proces nazývá zone transfer (přenos zóny). Pro zachováńı bezpečnosti a stability
je d̊uležité, aby tento proces přenosu zóny fungoval bezchybně a proto muśı být řádně otestován.
Jeden z př́ıstup̊u k testováńı přenos̊u zón je testováńı celé funkcionality jako takové. To znamená
propagovat nějaké změny v zóně do testovaného serveru a následně ověřit, že všechny požadované
změny byly správně zpracovány. Jelikož r̊uzné implementace DNS server̊u mohou obsahovat
r̊uzné chyby, je efektivněǰśı mı́t celý testovaćı nástroj či prostřed́ı, pomoćı kterého je možné a
jednoduché vytvořit a spustit jakýkoliv testovaćı scénář. Vývoj takového testovaćıho nástroje
je popsán v této práci a následně je tento nástroj také využit k otestováńı jedné implementace
DNS serveru, knot.

Kĺıčová slova: systém doménových jmen, přenos zóny, testováńı, distributivita, KnotDNS
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Chapter 1

Introduction

The demands on computing resources are becoming higher and higher, as are the requirements

for network infrastructure. Lots of systems are based on mutual communication between more

devices (computers, smartphones, watches, sensors, and so on) and lots of systems are also

based on cooperation between multiple different services (for example web applications, tele-

phone exchanges, email servers, or Lightweight Directory Access Protocol (LDAP) servers). It

is important to keep some sort of order between those stuff and make it more readable and

intuitive for society.

The Domain Name System (DNS) represents one of the backbone technologies of the current

internet. It makes the communication between individual services and devices much easier for

people to manage. For latency issues, DNS servers are usually distributed over more places

around the world (or some smaller particular places), and therefore some management issues

appear. Every modification must be applied to all the servers to preserve the system stable and

faultless. For this purpose, a mechanism called zone transfer has been designed.

There are many DNS server implementations (for example BIND9, PowerDNS or KnotDNS )

and all of them have to implement this zone transfer mechanism according to the specification.

Incorrect processing of a zone transfer might lead to unstable results and therefore it needs to

be properly tested.

Every piece of code should be covered by some unit tests, but it is useful to also thoroughly

test the mechanism as a whole, as it works in the real operation. Testing such a complex

mechanism is not simple, because there are many cases that could go possibly wrong and also

because simulating a real operation requires many side utilities. Basically, it is needed to create

a fake, testing, DNS server, which pretends to be a primary server, which tries to propagate some

changes into another, tested, secondary server. These pseudo-changes could be just random or

may also aim at a particular weak spot of the software. After the changes are applied, it is

also needed to check the resulting zone version of the tested secondary server and evaluate the

success.

Individual products (in the meaning of the DNS server implementations) differ in the imple-

mentation and therefore different products may suffer from different bugs. Once a bug is found

and fixed, it should be also covered by tests. It means that every DNS server implementation

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

needs its own test scenarios and it would not be really efficient to create one universal testing

tool for everything. Much more efficient is to create a tool, or a testing environment, using

which it would be quick and easy to create and run any possible scenario.

Chapter 2

Basics of DNS

This thesis is dealing with the distributivity of DNS servers, specifically with a process of zone

changes transfer, where changes made on a primary server must be also replicated on secondary

servers.

The goal is to create a testing DNS server, which is generating some zone changes and

subsequent propagation of these changes to a secondary server. Each change should focus on

a possibly critical scenario, which could be processed incorrectly on the secondary DNS server

side. In the end, this testing primary server verifies the correctness of the zone transfer result

and analyzes the network load.

This chapter describes the basics of DNS - what are domain names, why and how did they

come into existence, and why are they actually so useful. Then, more advanced issues about

distributivity are described - why is it so important, how is it solved, and which troubles can

occur. Details and specifications of zone transfer protocols are described at the end of this

chapter.

It should be a sufficient introduction into the world of DNS, which is necessary for under-

standing the issues described in the thesis.

2.1 Origin of DNS

Computer networks can contain tens, hundreds, or millions of interconnected devices. Nowadays

it is not just about computers, but also cameras, televisions, watches, fridges, light bulbs, vacuum

cleaners and so on. Almost every piece of electronics can be designed or made to communicate

with its surroundings and together with other devices, they create networks of any size. The

connection between smartwatches and a mobile phone, internet search engine, both are based

on a communication between some devices.

To be possible to send some messages between particular devices, these messages must be

addressed to someone. Therefore every device must have an address within a network. In case of

Internet Protocol (IP), it can be an IPv4 address, for example 192.168.0.99. Using an address,

every device can determine whether or not does a message belong to it and if the device should

send the message somewhere else or just ignore it. These addresses are simple to work with, for

3

4 CHAPTER 2. BASICS OF DNS

computers. It is hard to even remember for people.

That is the reason why devices started to be named with more human-readable names.

One simple file has been created and this file contained pairs of name-address. The computer

always went through this mapping file and found an address (”readable” for computer), which

corresponded to a name (readable for humans).

Note that this file can be still found on today’s devices. It is stored in /etc/hosts for UNIX

systems or in %SystemRoot%\system32\drivers\etc\hosts for Windows. It is used as a static

translator of domain names with the highest priority.

In the beginning, when every network was composed of a few devices, it was a sufficient

solution. Changes in networks were rather rare, it could be managed by one person or there

was a mechanism, which synchronized this file with another, remote, file - a database. But this

solution was not sufficient for a long time. There were more and more devices in particular

networks and these networks started to be also mutually connected. This file domain system

was not sufficient anymore, it was unbearable to manage so large networks with this primitive

system.

In 1983, an American computer scientist Paul Mockapetris proposed in RFC 882 [1] and

RFC 883 [2] a DNS protocol, which was supposed to suit all requirements and solve all the

problems, so primarily fast management of resource records - adding and removing. Four years

later, in 1987, DNS protocol has been updated in RFC 1034 [3] and RFC 1035 [4] into the form,

which is still in effect now - after more than 30 years. After a huge increase of computational

resources, number of devices, and also expectations of users, this protocol is still sufficient.

2.2 How does DNS work

The fundamental block of domain names is the hierarchy. The domain fel.cvut.cz can be used

as an illustration. Dots in this domain name represent individual parts or labels. It is quite

intuitive that the first label, cz, stays for the Czech republic. Second label, cvut, represents the

Czech Technical University (České Vysoké Učeńı Technické), and the last label, fel, represents

the faculty of electrical engineering (fakulta elektrotechnická). There is the hierarchy, where

every label somehow makes the previous label more specific. And this hierarchy is present even

in the core of the DNS, as it is described in this chapter.

This whole hierarchy of domain names can be understood as a tree, wherein every vertex

there is one part of the domain (for example cz ) and from this vertex then go edges to other,

subordinate, vertexes (for example cvut.cz ) and other subordinate vertexes (fel.cvut.cz ). So

every vertex has its own sub-tree, which contains all the sub-domains. On the very top of this

imaginary tree there must be one more vertex, which would roof all the first-labels, so-called

top-level domains, as is cz or sk, com, net and so on. This very first vertex is called root. The

imaginary hierarchical tree is illustrated in the Figure 2.1.

Note that this root vertex can be explicitly inserted into a domain name by adding one dot

at the end - fel.cvut.cz.. After the last comma, it is possible to imagine an empty string, which

represents exactly this root. Domain names without the ending dot are considered as relative
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.

cz.com. sk.

cvut.cz.

fel.cvut.cz.

seznam.cz.nic.cz.


[…]


resource record). Arguments of this method are the request message and a list of RRset instances

to be answered.

Every message is supposed to contain only one resource record. It is possible to simplify it -

insert only one RRset (not record) into every message and then use a test case, which generates

only one record per RRset. For example, the new, previously implemented, test case. The

splitting of content is just one simple for -loop.

The implementation of the ResponseManager is showed in the Figure 5.10, it is just a few

lines of code again. Then, this response manager can be used in the test case and the testing

may continue.

This time the test successfully fails! The server output is illustrated in the Figure 5.11. It

can be seen that the server tries to process the zone transfer, but it fails to free some memory

and is immediately aborted. The connection between the secondary server and the xfr tester

is unexpectedly closed, which causes an exception, which is then printed on the standard output.

class OneByOneAxfrResponseManager(AxfrResponseManager):

def _get_messages(

self, request: Message, answer: List[RRset]

) -> List[BytesMessage]:

ret = []

for rrset in answer:

response = make_response(request)

response.answer.append(rrset)

ret.append(response)

return ret

Figure 5.10: Implementation of a ResponseManager for special AXFR-style-IXFR answers.

Now, upgrade the server to version 2.7.3, which is (according to the release notes) supposed

to fix this bug. The newer version can be installed in the very same way, which was described

before. The only change is that the checkout must lead to the tag v2.7.3.

After re-installation, run the very same test with the very same configuration. The test

finishes successfully, as it can be seen in the log, which is illustrated in the Figure 5.12.
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user@ntb:~$ knotd -v -c knot.conf

...

info: Knot DNS 2.7.2 starting

....

info: notify incoming, 127.0.0.1@44265: received, serial none

info: refresh outgoing, 127.0.0.1@5302: remote serial 2, zone is outdated

info: IXFR incoming, 127.0.0.1@5302: receiving AXFR-style IXFR

info: AXFR incoming, 127.0.0.1@5302: starting

free(): double free detected in tcache 2

Aborted (SIGABRT)

Figure 5.11: The KnotDNS server output, failure.

user@ntb:~$ knotd -v -c knot.conf

...

info: Knot DNS 2.7.3 starting

...

info: AXFR incoming, 127.0.0.1@5302: starting

info: AXFR incoming, 127.0.0.1@5302: finished, 0.00 seconds,

1 messages, 269 bytes

info: refresh, outgoing, 127.0.0.1@5302: zone updated, serial none -> 1

...

info: notify incoming, 127.0.0.1@39987: received, serial none

info: refresh outgoing, 127.0.0.1@5302: remote serial 2,

zone is outdated

info: IXFR incoming, 127.0.0.1@5302: receiving AXFR-style IXFR

info: AXFR incoming, 127.0.0.1@5302: starting

info: AXFR incoming, 127.0.0.1@5302: finished, 0.00 seconds,

2 messages, 120 bytes

info: refresh outgoing, 127.0.0.1@5302: zone updated, serial 1 -> 2

....

info: notify incoming, 127.0.0.1@36089: received, serial 10

...

info: refresh outgoing, 127.0.0.1@5302: zone updated, serial 9 -> 10

...

Figure 5.12: The KnotDNS server output, success.
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The bug has been corroborated and moreover, a test case has been written. From now on,

there is a prepared scenario, which ensures that this bug will not happen again.

This was exactly the way, how is this xfr tester supposed to be used. Find a bug or a

suspicion and write a test case for it. Creating a new scenario is really simple, as it could be

seen, and moreover, thanks to the modular design it is possible to combine the modules and get

a larger scale of scenarios.

Note that this bug could have been detected even with the ComplexTestCase with a non-zero

probability. According to analysis via Wireshark, the KnotDNS server terminates after receiving

the second message. Now imagine the following situation: ComplexTestCase generates some

changes, which are too big for one message. Therefore the message must be cut in two. This

cutting mechanism is random (described in the Section 4.1.5 about response managers), so with

a small (but non-zero) probability, it can be cut right after the first RRset, which is exactly the

problematic case.
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Chapter 6

Conclusion

The final version of the testing tool meets all the requirements specified in the Section 3 (Re-

quirements and expected functionality), as listed at the end of the Section 4.4 (Requirements

fulfilment). It is easy to use and easy to extend, so it can be used for testing any scenarios.

The abstract design was described in detail as well as the basic set of test scenarios and then

the KnotDNS was tested with successful results. The newest version of KnotDNS (currently

3.0.0) has correctly processed all the test scenarios from the basic set of test cases and also has

correctly processed the more complex test cases which were randomly generated.

Also, one bug in an old version was discovered and verified. A new test scenario for this bug

has been written, so for future versions, this problem is covered and should never happen again.

It was also checked that this bug has been fixed in version 2.7.3.

New test cases can be added according to specific needs of particular server implementations

(as illustrated in the Section 5.3.1), but in general, it would be useful to have some more tests, for

example, to check the ability to refuse an invalid transfer or the ability to work with the digital

signatures of resource records sets (the RRSIG (= 46) type), which is important for security

reasons.

There are also many ideas for other possible enhancements, not related to testing scenarios.

First of all, it would be really useful to be able to run a whole list of test scenarios, not only one

case. It could be easily done by wrapping the core into a loop. Another nice-to-have improvement

is to create a command-line interface, using which it would be possible to configure the testing

process already from the command line, so it would not be needed to write the configuration in

the python code. It could be implemented with the click library, which shows up to be the best

in comparison with argparse, docopt or typer. Also, more sophisticated error handling might

be used. At this version, not all exceptions are caught - for example when the tested server dies

(as it happened with the old version of KnotDNS), the xfr tester just raises an exception,

but does not terminate itself. The testing process must be then terminated manually. This

issue could be easily solved by adding one simple try..except construct, or also more of these

constructs on multiple places to have more detailed information about all these exceptions.

Note that the final implementation of the testing software can be found in a public repository

at https://gitlab.nic.cz/knot/xfr-tester.
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