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Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Novák, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FEL, Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání hodnotím jako průměrně náročné, i když zde je třeba uvést, že jeho vypracování vyžaduje nadstandardní množství
času strávené studiem DNS protokolu, ke kterému neexistuje jeden ucelený popis. Bylo nutné nastudovat původní DNS
standard a následně deset souvisejících novelizací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné ve všech bodech. Výsledkem je implementace testovacího nástroje, který zcela splňuje
očekávání. Student v kapitole 5.3 detailně popisuje experiment, který demonstruje, že jím implementovaný nástroj lze
použít k odhalení historické chyby v serveru Knot DNS verze 2.7.2. Tento experiment zároveň demonstruje, že studentem
navržená struktura je dostatečně flexibilní a že nové testy lze vytvářet s minimem úsilí.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student po celou dobu řešení pracoval velmi aktivně a samostatně, včetně iniciativního hledání souvislostí v primárních
pramenech. Pravidelně konzultoval navrhované řešení a včasně reagoval na mé komentáře a požadavky. Aktivitu a
samostatnost dokázal udržet i při dokončování práce v průběhu studijního pobytu v zahraničí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student prokázal schopnost nastudovat do hloubky síťový protokol pro zónové transfery v DNS, který nebyl předmětem jeho
předchozího studia. Získané znalosti DNS student dokázal nejen prakticky použít, ale také vlastními slovy velmi stručně a
přesto srozumitelně popsat v textu práce. Popis problematiky je velmi dobrý a fakticky správný. Chyby v textu se omezují na
několik špatně zvolených ilustračních příkladů (např. v úvodu kapitoly 2.3).
Dále student demonstroval, že dokáže vhodně využít objektově orientované programování (OOP) a využít ho při tvorbě
rozšiřitelného programu pro testování DNS. Kapitola 4 detailně popisuje navrženou strukturu programu a vysvětluje, z jakých
důvodů byly zvoleny konkrétní abstrakce. S popsaným návrhem architektury souhlasím a považuji ho zcela správný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Text je vhodně strukturován a má ideální úroveň detailů. Hodnotím velmi kladně, že jsou popsány pouze relevantní části
DNS protokolu a čtenář tak není zahlcen nesouvisejícími informacemi. Výjimkou je pouze první strana kapitoly 4, kde student
až příliš zabíhá do subjektivního hodnocení programovacích jazyků.
Práce je psána jednoduchou angličtinou, která je srozumitelná, přestože student občas cizí jazyk používá neobratně. Ryze
formálním nedostatkem je na mnoha místech neformální styl, kterým práce je psána, a velké množství subjektivně
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zabarvených slov a hovorových obratů, která by se v technických textech neměly vyskytovat (pretty simple, it is a trap…).
Nicméně je nutné dodat, že použitý styl neubírá na srozumitelnosti.
Typografická úprava je na vysoké úrovni (LaTeX).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Student pracoval přímo s primárními zdroji, tj. přímo standardy definujícími DNS protokol a jeho rozšíření. Kladně hodnotím,
že samostatně dokázal najít a nastudovat všechny relevantní novelizace základního DNS standardu. U obrázků v kapitole 2.5
(obrázky 2.3, 2.4, a 2.5) je nesprávně uveden zdroj [6], obrázky byly převzaty z [4]. Nicméně je nutné podotknout, že obrázek
2.3 se vyskytuje v obou zdrojích a v [6] se oproti [4] liší pouze podrobnější legendou uvnitř obrázku, zjevně se tedy jedná o
přehlédnutí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Odevzdaný zdrojový kód obsahuje chybu v doprovodné dokumentaci: Příklad konfigurace uvedený v souboru README má
prohozená čísla portů v sekcích "server" a "remote", což při způsobí chybu při startu. Na základě chybové zprávy je zjevné,
že jde o chybu v čísle portu, a po prohození čísel portů program funguje dle popisu v textu práce.
Vzhledem k tomu, že student v kapitole 5.3 demonstroval praktickou použitelnost jím vyvinutého nástroje a že text práce lze
zároveň použít jako detailní dokumentaci v angličtině, otevírá se možnost praktického nasazení pro testování DNS serverů
vyvinutých v ČR i v zahraničí. Doporučuji vyvinutý nástroj neformálně prezentovat na odborném fóru úzce zaměřeném na
DNS, např. v rámci workshopu organizovaném při odborné organizaci DNS-OARC (Domain Name System Operations Analysis
and Research Center).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student velmi správně navrhl abstrakce a architekturu testovacího nástroje, který po implementaci skutečně
dokázal odhalit reálné chyby v DNS serveru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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